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桃園縣平鎮市祥安國民小學

中長程教育發展計畫


101-104年度

桃園縣平鎮市祥安國民小學中長程教育發展計畫

101～104年度（101.01.01～104.12.31）

壹、計畫緣起

教育是百年樹人、立國建國之大業，教育工作的存在，在於開發孩子未來發展的無限可能，學校的價值，在於提供學生潛能發展的機會。隨著社會的變遷，校園民主思潮澎湃，個人意識抬頭，加上教改脈動、教育現代化、多元化，因此無論課程設計或教材編選，學校擁有更多自主空間，且近年來家長會、教師會以及社會各界積極的投入參與校務，諸多因素都衝擊著教育的生態，是故如何承先啟後，提昇教學品質，蛻變求新，是學校的經營管理的首要目標。
學校要有效經營管理，計畫的規劃發展是否得宜，直接影響教師教學與學童學習品質，因此校園整體規劃實不容忽視，透過校務計畫的擬訂，得以展望學校未來的前景,了解學校推展校務的具體策略,並妥善分配學校所有教育資源,以力求整體校務之永續發展，本校以人性化、前瞻性、配合時代潮流、社會脈動的規劃，希望為小朋友營造一個現代化、溫馨、和諧、舒適、開放的學習環境；融入企業化的經營理念，強調品質，追求精緻、卓越，以作為發展校務的依據，並落實『孝、敬、勤、實』─校訓的傳承，使之蔚為獨特的『祥安』優良校風。

貳、計畫目標

一、學校發展願景: 培育有禮貌、健康成長、感恩惜福的好兒童。於平時生活中實踐「孝、敬、勤、實」-校訓的傳承。
 (一)  孝 百善孝先 兄友弟恭。

（二）敬 尊師重道 敬業樂群。

（三）勤 克勤克儉 自強不息。

（四）實 實事求是 實在真摯。
二、教育發展目標

〈一〉營造一個快樂、健康、溫馨、和諧的無障礙校園，讓每一個師生都圓一個「真善美的人生」。

〈二〉規劃「兒童全人教育課程」，以「生活輔導」及「學習輔導」，培養具備人本情懷、鄉土與國際意識、民主素養及統整能力、終身學習的二十一世紀國民。

〈三〉建立有效能的學習團隊，發展團隊合作機制，形塑充滿愛心、健康成長的校園文化，激發教職員工生之愛校情懷。

叁、現況說明

一、立校簡史

    本校奉台灣省政府八十三年七月二十九日﹝八三﹞府教四字第一五二九二號函，核定於同年八月一日成立。原定名「湧安國民小學」，後因「湧安」與新屋鄉『永安』國民小學同音，經常造成誤會與困擾，於民國八十六年八月獲得縣政府同意更名為「祥安國民小學」。

    成立之後，經歷三年的籌備，首任校長張榮源先生將荒蕪之地蛻變為美侖美奐的學校。經過了第二任校長謝公倉先生及代理校長黃和興先生及第三任校長鍾晃華先生的苦心經營下，校務發展蒸蒸日上，自98年現任校長呂仁和先生接掌後，致力於校務的規劃及建設，營造出溫馨、舒適、健康、安全的教學及學習環境，有效的提升教育品質，發揮教育的最大功效。
二、地理位置

    本校位於平鎮市湧安里湧安路四十五號﹝山仔頂都市計畫區文小三用地﹞，位於山仔頂工業區內，學區分布包括湧安里、湧光里、湧豐里、鎮興里、龍潭鄉聖德村。

三、社區概況與學區特性
（一）學校位處於山仔頂工業區內，家長大多忙於生計，較無暇關切子女在學校表現或給予學習方面的指導，因此學校的教育功能更顯重要。

［二﹞學校周圍環境較缺乏類似圖書館、藝文中心等具有藝文氣息之公共設施及休閒活動場所，因此更顯出學校在提升藝文及休閒活動方面的關鍵性及重要性。

四、學校規模

（一）員額編制：

	職稱
	校長
	主任
	行政教師
	級任
教師
	科任
教師
	特教

教師
	幹事
	2688

教師
	護士
	工友
	警衛
	合計

	人數
	1
	6
	11
	34
	2
	4
	1
	4
	1
	2
	3
	69


（二）組織現況
    1、校務發展委員會：

    主要任務為有效推動學校各項教育工作。由校長擔任委員會主席，成員涵蓋各學科領域代表、各學年代表、行政人員代表、家長與社區人士代表等。凡校務應興革與發展項目，經委員會參與決定形成共識。
    另依工作性質成立：（1）課程發展委員會（2）教科書評選委員會（3）特殊優良教師遴選委員會（4）教師成績考核委員會（5）教師評議委員會。

    2、訓導工作推行委員會：

    主要任務為有效推動學校各項訓導工作。由校長擔任主任委員，成員涵蓋各處室主任、各學年代表、家長會長及其他相關人員等。
    另依工作性質成立：（1）法治教育推展委員會（2）學生獎懲委員會（3）交通安全推展委員會（4）體育活動推展委員會（5）品格教育推展委員會（6）校園危機處理小組委員會（7）學校志工制度推行委員會（8）學生申訴評議委員會。（9）永續校園與環境教育推展委員會(10)健康促進推展委員會。

    3、總務工作推行委員會：

    主要任務為有效推動學校各項總務工作。由校長擔任主任委員，成員涵蓋各處室主任、各學年代表、家長會長及其他相關人員等。
    另依工作性質成立：（1）營繕工程(採購)小組委員會（2）學生家長委員會（3）班級家長委員會。

    4、輔導工作推行委員會：

    主要任務為有效推動學校各項輔導工作。由校長擔任主任委員，成員涵蓋各處室主任、全體輔導老師、各學年代表、家長會長及其他相關人員等。
    另依工作性質成立：（1）性別平等教育委員會（2）特殊教育推行委員會（3）性侵害、性騷擾防治委員會（4）中輟生通報暨復學輔導委員會。
（三）未來四年就學人口及班級數推估

    1.100學年度班級數及學生數

	年級
	一年級
	二年級
	三年級
	四年級
	五年級
	六年級
	特教班

資源班
	小　計

	班級數
	5
	6
	6
	6
	5
	6
	2
	36


    2.學生人數

	性別\年級
	一年級
	二年級
	三年級
	四年級
	五年級
	六年級
	特教班
	小　計

	男
	70
	76
	83
	86
	82
	112
	6
	5515

	女
	68
	72
	64
	76
	72
	92
	4
	449

	總　計
	138
	148
	147
	162
	154
	204
	10
	964


    3.未來四年就學人口及班級數推估

	
	101學年度
	102學年度
	103學年度
	104學年度

	普通班班級數
	33
	33
	31
	30

	資源班
	1
	1
	1
	1

	特教班
	1
	1
	1
	1

	幼稚園
	1
	1
	1
	1

	預估新生報到人數
	130
	120
	110
	105

	預估新生班級數
	5
	5
	4
	4

	預估減(或增)班數
	-1
	0
	-2
	-1


五、校舍狀況

（一）校舍用地現況：合計22,023平方公尺

	土 地 標 示
	地  號
	地目
	面積(公頃)
	所有權人
	權利範圍
	備註

	平鎮市山子頂段
	0289-0000
	田
	2.2023
	桃園縣政府
	全部
	

	平鎮市山子頂段
	0292-1420
	旱
	0.0012
	桃園縣政府
	全部
	

	平鎮市山子頂段
	0288-0045
	田
	0.0446
	桃園縣政府
	全部
	

	總        計
	三筆
	
	2.2481
	桃園縣政府
	全部
	


（二）校舍建築現況
1.
普通教室41間。

2.
專科教室27間。

3.
行政室17間。

4.
歡樂劇場乙座。

5.
籃球場乙座。

6.
網球場二面。

7.
運動場兩百公尺跑道。

8.
活動中心乙座。
建築物狀況：

	名稱
	建築面積（m2)
	建築樓板面積（m2)

	
	
	地下層
	1樓
	2樓
	3樓
	4樓
	5樓

	A棟
	4160.75
	1655.98
	1416.83
	1332.90
	1576.65
	1539.64
	

	B棟
	
	
	2743.92
	2700.09
	2689.41
	2699.41
	2149.20

	活動中心
	1514.65
	288.56
	1511.63
	1795.52
	554.73
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（三）校舍規劃
1.新建校舍是以人性化的觀念進行前瞻性的規劃，希望為小朋友營造一個現代化、溫馨、開放的學習環境。

2.整棟建築物為「日」字造型的四層樓建築物，日字兩側為行政室，中間三橫部分為教室，設備十分完善，有電腦教室、圖書室、韻律教室、歡樂劇場、溜冰場，風雨操場，午餐廚房，地下停車場等。

3.教室採雙面走廊設計，正走廊寬三公尺，副走廊寬兩公尺，樓梯間寬四公尺，以增進學生疏通速度。

4.本校的活動中心，一樓是社區活動中心，二樓為學校活動中心，與社區資源共享，占地500 坪，採光良好，是舉辦體育活動和各項集會最佳場所。

5.規劃學生午餐廚房與設備，辦理學生午餐供應。

6.學校的外觀，莊嚴巍峨，挑高的前庭及開闊的校門，遠看就如一座美麗的城堡。校門正上方精心設計的玻璃馬賽克壁飾，更為祥安增添了許多藝術氣息，其主題是「一向朝陽」及「力爭上游」，希望小朋友在潛移默化的境教陶冶下，走向光明前途。

	建設項目
	標準
	一期
	二期
	三期
	四期

	普通教室（一間大）
	48間
	12間
	16間
	20間
	

	專

科

教

室
	自然科教室（二間大）
	3間
	1間
	1間
	1間
	

	
	美勞教室（一˙五間大）
	2間
	
	1間
	1間
	

	
	視聽教室（二間大）
	1間
	
	
	1間
	

	
	社會資源教室（一間大）
	1間
	
	
	1間
	

	
	資訊教室（一˙五間大）
	2間
	1間
	
	1間
	

	
	音樂教室（一˙五間大）
	2間
	
	1間
	1間
	

	
	童軍教室（一間大）
	1間
	
	
	1間
	

	
	資源教室（一間大）
	2間
	1間
	
	1間
	

	
	團體輔導室（一間大）
	1間
	
	
	1間
	

	
	健康教育室（一˙五間大）
	1間
	
	1間
	
	

	
	圖書室（一間大） 
	
	
	
	改為教室   
	ㄧ間

	行

政

室
	校長室（一間大）
	1間
	1間
	
	
	

	
	教務室（一間大）
	1間
	1間
	
	
	

	
	訓導室（一間大）
	1間
	1間
	
	
	

	
	總務室（一間大）
	1間
	1間
	
	
	

	
	輔導諮商室（一˙五間大）
	1間
	
	
	1間
	

	
	體育室（一間大）
	1間
	
	
	1間
	

	
	教師辦公室（四間大）
	1間
	1間
	1間
	
	

	
	會議室（二間大）
	1間
	1間
	
	
	

	
	校史室（一間大）
	1間
	1間
	
	
	

	
	教具室（二間大）
	改教室
	改教室
	
	
	

	
	童軍團部（一間大）
	1間
	
	1間
	
	

	
	印刷室（○˙五間大）
	1間
	1間
	
	
	

	運動場及活動中心
	1式
	
	
	
	1式



	警衛室
	1間
	
	1間
	
	

	健康中心
	1間
	1間
	
	
	

	廚房（二間大）
	1間
	
	1間
	
	

	地下室
	17間
	3間
	7間
	16間 
	

	樓梯
	31間
	11間
	 9間
	11間
	

	穿堂
	30間
	6間
	12間
	12間
	

	廁所
	17間
	5間
	5間
	5間 
	2間


六、學校經營管理特色及年度重要活動
(一)基本理念
1.建立有效能的溫馨團隊，發展互助合作機制。

2.充實教學設備、改善硬體建築，營造優質的教與學環境。

3.提供優質的教學平台，豐富教師數位教材與教學資源。

4.精進教師專業知能，辦理教師專業評鑑，建立優質專業形象。

5.營造優質的學習場域，改善學生學習態度，提升學生學業成就。

6.加強生活教育，進行品格典範學習，促進學生多元適性發展。

7.完善輔導機制，豐富教學資源，協助弱勢學生，發揮教育公平正義。

8.整合與運用社區資源，提升學校榮譽及社區支持。
(二)行政管理

1.制定校務發展願景，研擬短、中、長程校務發展計劃，建構數位資訊科技設備，營造九年一貫教學之優質學習環境。
2.建立e化之行政及教育環境，提昇校內人員科技素養，提高行政及教育效能。

3.強化教學領導與行政領導工作，合理分配職務，強化教師專業知能，引導教師進行教學革新，提昇教師教學效能與行政工作效能。

4.強化危機管理－加強校園事件防範措施，建立明確的任務分工、即時處理、有效化解危機的運作機制。

5.擴大校務參與層面，建立教師、行政、社區家長共同參與校務運作模式，健全志工服務隊組織、籌募學校文教基金會經費，以為校務發展後盾。

6.進行學校本位課程研究，發展學校課程特色。

(三)教務行政
1.營造教學環境－規劃適宜的教學空間，充實教學設備，給予學生適切期望；提供、安排多元學習成功的機會，營造良好學習風氣。
2.研發教學策略－激勵教師從事課程發展，編選教材，擬定教學方案，運用教學媒體。
3.活化教學活動－引導教師正常教學，改進教材教法，強化教學研究，辦理進修研習，協助教師專業成長。

4.落實教學輔導－教師同儕合作，行動研究，提升教學品質與績效。

5.進行學校本位課程研究，成立學習領域小組與課程發展委員會，結合社區資源，發展學校本位課程，落實九年一貫課程。
(四)訓導行政
1.積極落實「兩國際公約」，營造重視人權環境之氛圍。

2.落實「校園民主化」，重視雙向溝通、理性思辯，以澄清價值觀念並凝聚團體共識，營造優質校園文化。

3.實施「導師責任制」，強化班級經營，透過生活教育、法治教育、生命教育、體驗學習活動等，培養正向積極與試應變遷之能力。

4.辦理學生自治活動，協助學生主動參與校務，結合幼童軍教育，培養自尊尊人、自信自律、樂觀進取、感恩惜福之人生態度。

5.推動環境教育，落實衛生保健、垃圾分類、資源回收、綠化美化等工作，達成人與自然圓融和諧之目標。

6.以學生為中心，提供多元化、生活化、趣味化之學習活動，增進人文關懷、人際相處、發表、溝通及領導等多元能力。

7.注重安全教育，強化危機處理機制，貫徹預防掌控校園安全，提供學生體適能，注重身心健全發展。
(五)總務行政

1.積極充實教學資源與設備，提昇教育品質。

2.加強校園綠化美化，以發會境教功能。
3.規劃無障礙學習環境，營造人性化、安全之學習環境。

4.落實工程檢核，執行公共安全管理，以確保師生整體之安全。

5.發揮總務處團隊力量，提供全體師生高效率之支援與服務。

6.加強永續校園的規劃，豐富校園自然境觀與環境。   

(六)輔導行政

1.加強學生生活輔導：規劃系列主題課程，如：生命教育、兩性教育、品格教育、生涯規劃……等活動課程，輔以生動活潑方式，培養學生積極探索、自我肯定、與人相處等能力。
2.重視學生個別輔導：主動發現需要關懷學生。積極推動全體教師參與輔導，並善用社區人力資源，落實認輔工作。
3.規劃多元彈性課程，開發學生多元潛能：辦理人際溝通、生活適應、補救教學、體能訓練、社區關懷及資源班加深加廣等多元課程，以期增進學生正向自我概念，協助學生適性發展。
4.提昇教師初級辨識能力：辦理輔導知能、情緒管理、兩性教育、特殊教育、班級經營等研習。
5.辦理多元親職活動：結合班親會、親職講座、父母成長等多元活動，提供家長瞭解學校班級經營、青少年身心發展、多元升學管道知能，提昇親職知能，增進親師、親子良性互動，俾共同關懷學生。

6.善用社會人力資源：結合社區家長及社會資源，辦理小團體輔導、彈性課程輔導、父母成長、兩性教育等各項活動。

(七)年度重要活動
1.101年4月六年級畢業旅行

2.101年3、4月一~五年級校外教學
3.101年6月 畢業典禮
肆、計畫項目             
(一)一般行政：

1.配合九年一貫課程實施，積極發展學校本位課程，培養學生聽說讀寫、資訊運用及多元才藝的能力，塑造本校人文課程特色。

2.推動校務行政電腦化，善用網路的便捷與快速收發文書資料，有效掌握時效。

3.提供社區休閒及活動場所，達成學校與社區結合之目標。

4.依法編制預算並確實執行，能提列預算執行績效報告及改進建議事項。

5.行政團隊之經驗累積及傳承，以多年累積之績優團隊導引全體同仁服務價值，並進行全面之品質管理。

(二)教學與活動：

1.推展九年一貫課程

(1)成立學校課程發展委員會及學校各學習領域課程發展小組。

(2)根據學校特色及課程發展目標，發展學校本位課程及實施之模式。

(3)蒐集課程發展相關資料，協助課程發展。

2.發展小班教學精神實施計劃

(1)充實小班教學環境設備，提昇教學效果。

(2)辦理補救教學活動，輔導低成就學童。

3. 教師專業發展評鑑

(1)辦理教師專業成長活動。
(2)組織學習型教師成長團隊。
4.特教知能研習

(1)辦理特殊學生鑑定。

(2)依個別化教育計畫、規劃個別、適性、多元之彈性課程，協助學生適性發展。
(3)辦理特教知能研習活動
5.深耕書田閱讀計畫
(1)推動晨間閱讀活動。

(2)推行讀報教育。

6.資訊及科學教育

(1)提昇學生網路相關技能，及網頁製作能力。

(2)增進教師資訊相關能力，協助推展資訊教育。

(3)改善資訊教學設備，符應發展潮流。

7.推動品格教育計畫
(1)辦理品格100實驗學校計畫

(2)落實生活教育及榮譽制度。
8.推動性別平等與生命教育
(1)辦理性別平等、生命教育影片探討、主題討論、及各項宣導活動。

(2)辦理性別平等、生命教育專題講座。

9.辦理成就每個孩子計畫

(1)辦理攜手計畫課後扶助
(2)辦理兒童課後照顧服務

(3)辦理教育優先區計畫

10.推動防災及校園安全教育計畫
11.推動健康促進(含體適能)計畫
12.永續校園暨環境教育推展計畫
13.辦理親職教育活動里校聯合運動會
14.輔導暨班級經營知能研習
15.推動親職教育活動計畫
16.反毒及校安宣導計畫

17.推展藝文教育及社團活動。
18.辦理校隊組訓、青少年育樂活動及競賽活動
19.辦理公設幼稚園計畫

20.區域運動人才培育計畫


21.推動交通安全教育計畫


22.進行英語深耕計畫


23.編製祥安校刊

24.本土語言教育


25.國際教育


26.辦理志工成長活動

27.游泳教學計畫


(三)環境與設備：
1增置幼稚園設備

2
無障礙環境設施

3
改善校安設施、監視系統整合

4
飲用水設備修繕及更新

5
特教班及幼稚園廁所整建

6
消防設備修繕

7
增置及改善特教班設備

8
建置數位教學學習環境

9
充實及更新圖書館圖書及設備

10活動中心設備檢修及更換

11辦公室教室設備修繕更新

12充實學生社團設備

13營造戶外閱讀空間

14建置學習步道學習角

15建置藝文教學及展示空間

16充實各領域教學設備

17充實資訊教學電腦相關設備

18視聽館設備更新及地板整建

19校舍防漏隔熱工程

20電腦教室設備汰換

21電源改善暨照明設備改善工程

22廚房設備更新及修繕

23運動設施器材修繕及更新
伍、計畫實施期程及經費需求預估表(如附件)

陸、預期效益

一、一般行政

〈一〉完成各階段年度目標與計畫，透過檢討達到考核事項。

〈二〉行政決策民主化，行政主管能適度授權，多元參與。

〈三〉依法編制預算，並確立執行，能提列預算執行績效報告及改進事項。

〈四〉重視教師身心健康，營造人性化教學環境，激勵教師士氣，共同完成學習願景。

二、教學活動

〈一〉推動各項重點工作，充實教學專業知能，發揮專業自主，改進教學，提昇學校教育效能。

〈二〉發展統整性課程，辦理主題月活動，開發學生多元智慧能力。

〈三〉營造人性化的學習風氣與視聽化的優質環境，培養學生帶著走的能力。

〈四〉積極提倡資訊融入教學，以統整合作 、協同教學、促進教學革新。

〈五〉建立學生正確的價值觀及積極進取的人生觀，培養學生兩性平權觀念，能尊重自己、他人生命，能積極進取，奠定終身學習的良好習慣。

三、考核評鑑

〈一〉中長程學校教育發展計畫，均納入年度工作計畫執行，並於每年年度計畫執行完竣評估，檢討得失，以為下年度執行之參考。

〈二〉成立考核評鑑小組，檢討改進各項實施計畫。

1.由校長任小組召集人，邀集各代表參與檢核評鑑，以期有效達成計畫目標。

2.擬定具體考核評鑑辦法，依年度及工作重點分組考核評鑑之。

柒、結語
教育發展以「教育本質」為基礎，教育本質以「學生」為主體，任何有意義的教育活動都是在幫助學生有效學習。只要教師用心，學生專心，家長關心，以「愛心」、「耐心」不斷「創新」，時時勤加灌溉耕耘，教育必有豐碩的成果。
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